KITAGIN NEWS RELEASE 2023

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2023年 10月 12日

各 位

株式会社 北日本銀行

岩手県認証制度を活用した SDGs支援について

株式会社 北日本銀行（頭取：石塚恭路）は、岩手県（知事：達増拓也）と連携した SDGs支援を

展開するため、「いわて女性活躍企業等認定制度」「いわて脱炭素化経営企業等認定制度」を取得し

た企業に対し、「きたぎん SDGs 経営サポート」及び「きたぎん SDGs 経営サポートローン」を活用

した金利優遇につながる取り組みを開始致しましたので下記の通りお知らせいたします。

二つの岩手県独自の認証制度を活用した金融支援は県内の地元金融機関としては初の試みにな

ります。

当行では今後とも、顧客最優先の観点を持ち、企業成長に向けてさまざまな支援を行うことで、

持続可能な社会構築の実現に貢献いたします。

記

１．施行日  2023年 10月 3日

２．連携による支援内容

 岩手県は、企業力向上に資する認定制度により企業の取り組みをサポートします

 当行は、「いわて女性活躍企業等認定制度」「いわて脱炭素化経営企業等認定制度」の取得を

目指す企業を岩手県へお取り次ぎします

 更に、認定を取得した企業が「きたぎん SDGs 経営サポート」及び「きたぎん SDGs 経営サ

ポートローン」を活用した場合、金利優遇につながるサービスをご提供します

 下記関係図の通り、各社の強みを活かし、持続可能な社会構築を目指します

KITAGIN NEWS RELEASE 2023

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

３．認証制度による企業メリット

 岩手県ホームページでの登録企業、団体等の紹介

（知名度や企業イメージ、社会的評価の向上）

 ステークホルダーや地域からの支持、取引先拡大への寄与

 コスト削減、企業体質改善、人材獲得力の強化

 新たなビジネス連携やイノベーションにつながる可能性

４．きたぎん SDGs経営サポートローンについて

 「SDGs 経営サポートローン」は「SDGs 経営サポート」内で実施する①SDGs 戦略・推進、②

環境の保全、③従業員の働きがい、④地域社会への貢献、⑤コンプライアンス・ガバナンス

の 5 項目に対する診断結果（総合評価）に従って判定される SDGs ランクと当行所定審査に

基づき、優遇金利が決まる商品設計です

 今後、「いわて女性活躍企業等認定制度」「いわて脱炭素化経営企業等認定制度」による認証

を取得していた場合に SDGsランクの「特別加点」を受けられる仕組みとします

 なお、診断結果は SDGs に関する総合評価であることから、かかる認証を受けていれば必ず

SDGsランクがランクアップし、金利優遇が受けられるものではないことにご留意ください

以 上

北日本銀行は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

 ［本件に関するお問い合わせ先］

営業統括部事業コンサルティング室

担当 佐藤(弘)（080-8603-1669）／小瀬川（070-8688-4990）／川名（070-8690-4435）